DIÁRIO OFICIAL Nº 35.660  69Quarta-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2023

Nº 054/2023-SEEL, celebrado com o FEDERAÇÃO PARAENSE DE JIU JIT-
SU- FPJJ, referente ao Processo n°2023/280026.
Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação. Dê-se ciência,
publique-se e cumpra-se.
Belém, 26 de dezembro de 2023.
CÁSSIO COELHO ANDRADE
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 1027127
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE FOMENTO N° 54/2023
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PUBLICO N° 62/2023
PROCESSO N° 2023/280026
OBJETO: O presente instrumento decorrente da Inexigibilidade de Chama-
mento Público n° 62/2023 tem por objeto a celebração de parceria através
de termo de fomento para execução do PROJETO ““REIS DO TATAME 2023”
ASSINATURA: 26/12/2023
VIGÊNCIA: Da data de assinatura a 06 de fevereiro de 2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
Funcional Programática : 08101.27.813.1499.8796c
Fonte de Recursos: 01500000001
Elemento de Despesa: 335041
PI: 23DEF404911
Valor: R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais)
FOMENTADA: FEDERAÇÃO PARAENSE DE JIU JITSU- FPJJ, inscrita no CNPJ/
MF sob 26.912.533/0001-33
ORDENADOR DE DESPESA: CÁSSIO COELHO ANDRADE, SECRETARIO DE
ESTADO DE ESPORTE E LAZER.

Protocolo: 1027123
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 159/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno,
por intermédio da Secretaria de Estado de Turismo, inscrita no CNPJ/MF
sob o nº 15.488.858/0001-14, e a MVC MAGNO PRODUCOES E EVENTOS
LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.674.435/0001-04.
DO OBJETO: Projeto “PRAÇA RITMADA II”, oriundo de Emenda Parlamen-
tar da Deputada Maria do Carmo. Será realizado no dia 26/12/2023, nos
horários de 20:00h às 23:00h, Complexo Ver-oRio,localizado á Avenida
Marechal Hermes - Município de Belém /PA.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no inciso III do art. 25
da Lei nº 8.666/93.
VALOR ESTIMADO: R$ 100.000,00 (cem mil reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática: 69101.
23.695.1498.8791 – Apoio Técnico a Estruturação de Produtos Turísticos,
Elemento de despesa: 339039, Fonte:01500000001 – 000000 – Recurso
do Tesouro.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA
DATA: 26 de dezembro de 2023.
JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 1026884

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

O Secretário de Turismo resolve ratificar o Termo de Inexigibilida-
de de Licitação nº 159/2023 –Projeto “PRAÇA RITMADA II”, oriundo de
Emenda Parlamentar da Deputada Maria do Carmo. Será realizado no dia
26/12/2023, nos horários de 20:00h às 23:00h, Complexo Ver-oRio, loca-
lizado á Avenida Marechal Hermes - Município de Belém /PA.
Valor: : R$ 100.000,00 (cem mil reais)
Belém (PA), 26 de dezembro de 2023.
JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 1026887

..

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Extrato do CONTRATO Nº 112/2023/TJPA // Partes: TRIBUNAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ e a empresa DAWCA CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 20.342.633/0001-95// Ob-
jeto do Contrato: O presente contrato tem como objeto a Contratação de
empresa especializada para REFORMA DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO
DA NOVA SEDE DA ESCOLA JUDICIAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ES-
TADO DO PARÁ, de acordo com as especificações e obrigações descritas
na CONCORRÊNCIA nº. 003/TJPA/2023, e no projeto básico, documentos
que originaram este instrumento contratual. //Origem: Concorrência Públi-
ca de nº. 003/TJPA/2023// Valor do Contrato: O valor global do presente
contrato referente ao objeto licitado é de R$ 4.393.139,76 (quatro milhões
trezentos e noventa e três mil cento e trinta e nove reais e setenta e seis
centavos) durante o período de 12 (doze) meses// Dotação Orçamentá-
ria: Programas de Trabalho: 02.061.1417.8646 - Reforma e manutenção
de prédios do Poder Judiciário - Apoio - Fonte 1759.1800000 - Natureza
da Despesa 33.90.39 - Dotação 66 - Item da Despesa 2561. // Vigência:
26/12/2023 a 26/12/2024// Data da assinatura: 26/12/2023 // Foro: Be-
lém/PA // Representante do Contratante: Vicente de Paula Barbosa Mar-
ques Junior – Secretário de Administração // Ordenador Responsável: Mi-
guel Lucivaldo Alves Santos  – Secretário de Planejamento, Coordenação
e Finanças.//

Protocolo: 1026921
Extrato do CONTRATO Nº 110/2023/TJPA // Partes: TRIBUNAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ e a empresa O NINA RIBEIRO LTDA, ins-
crita no CNPJ/MF sob o nº O4.072.575/0001-70// Objeto do Contrato:
Contratação  de  empresa  especializada  na prestação  de  serviço  de So-
norização com gravação de áudio, manutenção preventiva e corretiva dos
equipamentos utilizados na prestação de serviços, com eventual consulto-
ria técnica e fornecimento de equipamentos e periféricos (suprimentos e
peças assessórias) dentro das dependências do TJPA e em eventos exter-
nos, para atender as necessidades do Tribunal de Justiça do Estado do Pará
– TJPA, pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência, Anexo I
deste edital. Origem: Pregão Eletrônico de nº. 051/TJPA/2023// Valor do
Contrato: O valor global do presente contrato referente ao objeto licita-
do é de R$-3.150.000,00 (Três milhões e cento e cinquenta mil reais),
durante o período de 24 (vinte e quatro) meses// Dotação Orçamentá-
ria: 02.122.1421.8193 / 8659 - Operacionalização das Ações Adminis-
trativas do Poder Judiciário - 1º Grau; 02.122.1421.8194 / 8669 - Ope-
racionalização das Ações Administrativas do Poder Judiciário - 2º Grau;
02.122.1421.8195 / 8670 - Operacionalização das Ações Administrativas
do Poder Judiciário - Apoio. Elemento de despesa: 339039. Fonte: 01 759
0000 18 / 01 500 0000 01// Vigência:  11/01/2024 a 11/01/2026 // Data
da assinatura: 18/12/2023 // Foro: Belém/PA // Representante do Contra-
tante: Vicente de Paula Barbosa Marques Junior – Secretário de Adminis-
tração // Ordenador Responsável: Miguel Lucivaldo Alves Santos  – Secre-
tário de Planejamento, Coordenação e Finanças.//

Protocolo: 1026805
Extrato do CONTRATO Nº 111/2023/TJPA // Partes: TRIBUNAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ e a empresa MERU VIAGENS LTDA, inscrita
no CNPJ/MF sob o nº 09.215.207/0001-58// Objeto do Contrato: Contra-
tação  de  empresa  especializada  na prestação de serviços de assessora-
mento, reserva, emissão, remarcação e cancelamento  de  passagens aé-
reas, nacionais  e  internacionais, emissão de  seguro  de assistência  em
viagem internacional, de assentos especiais e outras atividades correlatas
indissociáveis do serviço prestado, por meio do atendimento remoto, para
o Tribunal de Justiça do estado do Pará. Origem: Pregão Eletrônico de nº.
047/TJPA/2023// Valor do Contrato: O valor global do presente contrato
referente ao objeto licitado é de R$-4.235.345,80 (quatro  milhões  du-
zentos  e  trinta  e  cinco  mil, trezentos e quarenta e cinco reais e oitenta
centavos) durante o período de 24 (vinte e quatro) meses// Dotação Orça-
mentária: Programas de Trabalho: 02.122.1421.8194; 02.122.1421.8195;